
Akademia Umiejętności Prawniczych

– nowy projekt Wydziału Prawa i Administracji US

„Akademia” w słownikowym znaczeniu oznacza uczelnię wyższą, instytucję skupiającą wybitnych uczonych lub artystów. Taki właśnie cel przyświecał tworzeniu Akademii Umiejętności Prawniczych z tym zastrzeżeniem, że skupiać ona miała doświadczonych prawników-praktyków, którzy swoje umiejętności mieliby przekazać młodym adeptom prawa, łączącym praktyki w trakcie studiów prawniczych.

Akademia Umiejętności Prawniczych jest kolejnym już projektem realizowanym przez Wydział Prawa i Administracji US. Uzupełnił on dotychczas podejmowane przez wydział działania naukowe w formie organizowanych konferencji, seminariów (w tym międzynarodowych), webinarów czy sesji naukowych oraz działania edukacyjne i informacyjne, wśród których wymienić należy Akademię Młodego Prawnika, „Street Law 2.0”, czy „Spotkania z paragrafem”, realizowane w ramach Kliniki Prawa WPIA US.

Akademia Umiejętności Prawniczych została opracowana jako innowacyjny projekt edukacyjny skierowany do studentów wszystkich lat studiów stacjonarnych i niestacjonarnych kierunku *prawo* na Wydziale Prawa i Administracji US. Jej celem jest doskonalenie praktycznych umiejętności studentów, rozwój ich kompetencji miękkich, zapoznanie studentów z zawodami prawniczymi i specyfiką ich wykonywania, a także poszerzenie wiedzy prawniczej studentów oraz jej praktycznego zastosowania. W założeniu twórców projektu, zajęcia w ramach Akademii miały być prowadzone w szczególności przez przedstawicieli zawodów prawniczych, w tym radców prawnych, adwokatów, notariuszy, komorników, prokuratorów czy sędziów. Projekt został opracowany w oparciu o trzy bloki tematyczne, które obejmowały kompetencje miękkie, umiejętności prawnicze oraz zawody prawnicze.

Pierwsza edycja Akademii Umiejętności Prawniczych została zainicjowana 19 listopada 2022 roku na Wydziale Prawa i Admi-

nistracji US. Projekt został objęty patronatem: prezesa Sądu Apelacyjnego w Szczecinie – SSA Beaty Górskiej, prezesa Sądu Okręgowego w Szczecinie – SSO Macieja Strączyńskiego, prezesa Sądu Rejonowego Szczecin-Centrum w Szczecinie – SSR Grażyny Sienickiej, prezesa Sądu Rejonowego Szczecin-Prawobrzeże i Zachód w Szczecinie – SSR Magdaleny Pasięka-Paczek, Okręgowej Izby Radców Prawnych w Szczecinie, Okręgowej Rady Adwokackiej w Szczecinie, Izby Komorniczej w Szczecinie i Izby Notarialnej w Szczecinie. Do projektu zakwalifikowanych zostało, po przeprowadzonej rekrutacji, 34 studentów zarówno stacjonarnych, jak i niestacjonarnych studiów prawniczych.

Zajęcia w ramach projektu były prowadzone w soboty. Łącznie w ciągu roku akademickiego 2022/2023 odbyło się 12 spotkań, podczas których realizowane były następujące zajęcia: *Uprzejmość w słowach i zwrotach. Komunikacja niewerbalna – elementy, które wpływają na budowanie dobrych relacji i podtrzymywanie więzi* (prowadząca Ewa Brok), *Oskarż!, czyli o zawodzie prokuratora* (prowadzący: prokurator Maciej Janowski), *Osądź!, czyli o zawodzie sędziego* (prowadzący: SSO Maciej Strączyński), *Symulacja rozprawy karnej* (prowadzący: SSR Arkadiusz Krupa), *Jak Cię widzą, tak Cię piszą! Prezentacja na co dzień* (prowadząca: Beata Mikołajewska-Wieczorek), *Mediacja – alternatywny sposób rozwiązania sporu: symulacja mediacji* (prowadząca: adwokat Martyna Maciejewska-Przyłucka), *Pozwij!, czyli o zawodzie radcy prawnego* (prowadzący: radca prawny dr Przemysław Mijał), *Zgoda buduje, czyli o zawodzie mediatora sądowego* (prowadząca: radca prawny Weronika Szagda), *Zasady sporządzania umów/regulaminów* (prowadzący: radca prawny Jakub Cieśliski), *Sztuka rozmowy, czyli jak rozmawiać naprawdę – o rozmowie z klientem* (prowadząca: adwokat Martyna Maciejewska-Przyłucka), *Na wypadek mojej śmierci... i nie tylko, czyli o zawodzie notariusza* (prowadzący: notariusz Paweł Cywiński), *Dług, wyrok, egzekucja, czyli o zawodzie komornika sądowego* (prowadzący: komornik Marcin Borek), *Zasady sporządzania pism procesowych*

w postępowaniu cywilnym (prowadząca: radca prawny Karolina Piliman), *Obroń!*, czyli o zawodzie adwokata (prowadzący: adwokat Patryk Zbroja), *Upadłość i co dalej, czyli o doradcy restrukturyzacyjnym* (prowadząca: radca prawny Małgorzata Łęczyńska-Smoter), *Zasady sporządzania pism w postępowaniu administracyjnym* (prowadzący: radca prawny Grzegorz Piaseczny), *XXI wiek w pracy prawnika! Narzędzia technologiczne w pracy prawnika* (prowadząca: Klaudia Maciejewska), *Nowy ład, stare problemy, czyli o zawodzie doradcy podatkowego* (prowadzący: doradca podatkowy Grzegorz Gębka), *Eureka! i co dalej?*, czyli o zawodzie rzeczownika patentowego (prowadzący: radca prawny Rafał Malujda).

Zajęcia odbywały się nie tylko w budynku Wydziału Prawa i Administracji US, ale także w siedzibie Okręgowej Izbie Radców Prawnych w Szczecinie oraz Sądzie Okręgowym w Szczecinie. Dzięki temu studenci mieli możliwość zapoznania się z miejscami, w których być może w niedalekiej przyszłości przyjdzie im wykonywać jeden z zawodów prawniczych.

Uroczyste zakończenie I edycji Akademii odbyło się 30 czerwca br. Podczas uroczystości patronom i wykładowcom Akademii zostały wręczone podziękowania, a studentom – certyfikaty uczestnictwa w I edycji projektu.

Projekt wpłynął na relacje Wydziału Prawa i Administracji US z otoczeniem społeczno-gospodarczym, co przejawia się nie tylko w objęciu projektu patronatami poszczególnych instytucji, ale także

w aktywnym wsparciu merytorycznym przedstawicieli szeregu zawodów prawniczych w przeprowadzeniu zajęć w ramach Akademii. O uznaniu studentów natomiast może świadczyć przyznany projektowi Laur Uniwersytecki zdobyty w plebiscycie organizowanym przez Forum Uniwersytetów Polskich w kategorii: projekt naukowy.

Wagę i doniosłość projektu potwierdza liczba instytucji, które objęły swym patronatem Akademię. Największe podziękowania należą się jednak wykładowcom prowadzącym zajęcia w ramach Akademii, którzy poświęcili swój cenny czas po to, by wprowadzić jej uczestników w tajniki wykonywania różnych zawodów prawniczych i pokazali uczestnikom, na czym polegają praktyczne aspekty ich pracy. Niewątpliwie przekazane przez te osoby wiedza i doświadczenie były cennym wkładem w rozwój młodych adeptów prawa.

Jakie plany na kolejny rok akademicki? To już pewne, że projekt Akademii Umiejętności Prawniczych będzie kontynuowany. W wyniku zakończonej rekrutacji do projektu przystąpi 30 studentów studiów prawniczych z Wydziału Prawa i Administracji US. Inauguracja II edycji Akademii zaplanowana została 8 grudnia br. Zajęcia rozpoczną się już 9 grudnia br. i potrwać do czerwca 2024 roku. Znowu będzie merytorycznie i praktycznie!

dr Ewa Jędrzejewska
Wydział Prawa i Administracji US